
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4337 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Lavoro - Formazione Professionale - Attività formative per 
l’inserimento lavorativo. Progetto AIFA approvazione avviso pubblico. 

 
omissis 

Visto 
il Trattato CE Sezione 2, articoli 87 e 88 riguardanti la compatibilità degli aiuti in rapporto alla 

normativa vigente; 
gli Orientamenti in materia di aiuti all’occupazione della Commissione Europea, pubblicati in GUCE 

serie C 334 del 12.12.1995 e nonché gli Orientamenti sugli aiuti a finalità regionale, pubblicati in GUCE 
serie C 74 del 10.3.1998; 

il Regolamento CE 69/2001 relativo agli aiuti di importanza minore (de minimis) pubblicato sulla GUCE 
serie L 10 del 13.1.2001;  

il Regolamento CE 1260 del Consiglio del 21.6.1999 recante le disposizioni generali che disciplinano 
l’insieme dei fondi strutturali e il suo Regolamento d’attuazione per quanto riguarda le spese ammissibili, 
Regolamento CE 1685 del 28.7.2000;  

il Regolamento CE 1784 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.7.1999, relativo ai compiti, 
campo di applicazione e attività ammesse al finanziamento del Fondo Sociale Europeo; 

la Raccomandazione della Commissione Europea relativa alla definizione delle piccole e medie 
imprese del 30.4.1996, pubblicata in GUCE serie C 280 del 1996; 

la misura 3.9 del P.O.R. Campania “2000/2006” approvato con Decisione U.E. C (2000) n.2347 
adottata l’8.8.2000 e notificata il 12 agosto 2000 – pubblicata sul numero speciale del B.U.R.C. 7 di 
Settembre 2000, intende favorire il raccordo tra domanda e offerta di lavoro attraverso un miglioramento 
ed una qualificazione dell’attuale sistema di avviamento al lavoro, in particolare per quanto attiene la 
relazione che sussiste tra il momento formativo e l’attività lavorativa vera e propria, per valorizzare le 
risorse umane funzionali alla innovazione e alla qualificazione del sistema produttivo; 

Considerato che 
è stato stipulato, l’anno scorso, un primo protocollo d’intesa tra le OO.SS. Regionali CGIL CISL UIL e 

l’Associazione delle Piccole e Medie Imprese della  Campania che prevede un meccanismo di inserimento 
lavorativo con finalità lavorative denominato “AIFA” (Accordo di Inserimento Formativo per l’Assunzione); 

la Regione Campania intende assumere le linee essenziali di questo accordo al fine di avviare una 
sperimentazione che interessi le Imprese di tutta la Regione e che impegnerà le risorse adeguate alla 
realizzazione del progetto con il finanziamento di 10025  milioni di EURO che saranno ripartiti su base 
provinciale; 

la Regione Campania con l’adozione del presente atto deliberativo intende adottare per l’anno 2002 
tale modello di inserimento formativo utilizzabile da tutte le Imprese operanti nel territorio regionale 
attraverso l’implementazione di attività formativa indirizzata a tutti i soggetti individuati nel regolamento 
allegato, finalizzato alla loro assunzione a tempo indeterminato; 

la Regione Campania intende notificare la presente delibera, insieme ai suoi allegati, alla 
Commissione Europea e che pertanto gli aiuti di cui alla presente delibera si intendono sospesi fino alla 
loro approvazione da parte della stessa Commissione Europea, fatta salva l’erogazione degli aiuti secondo 
il Regolamento 69/2001 sugli aiuti di importanza minore; 

di precisare 
che le Aziende interessate possono presentare le iniziative a partire dal giorno successivo alla  data di 

pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C.; 
ritenuta, 
• la necessità di assicurare una costante azione di pilotaggio dell’iniziativa, in tutte le sue diverse fasi 

(pubblicizzazione, selezione allievi, formazione d’aula, stages, acquisizione qualifiche, certificazione 
delle competenze acquisite, inserimento lavorativo) 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

• La necessità di operare la valutazione ex ante, in itinere, in uscita ed ex post delle attività 
formative stesse, al fine di verificarne risultati e obbiettivi specifici realizzati; 

• opportuno assegnare all’Arlav – anche in forza di quanto disposto dall’art. 6 della L.R. 14/98 – il 
compito di operare le attività di pilotaggio e di valutazione degli interventi di cui sopra; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime  
DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
• Di approvare per l’anno 2002-2004 un modello di inserimento formativo finalizzato all’assunzione a 

tempo indeterminato dei soggetti, così come definiti nel regolamento e suoi  allegati, che formano parte 
integrante del  presente atto; 

• Di definire che i soggetti che possono utilizzare tale strumento sono tutte le Imprese, piccole, 
medie e grandi, localizzate nella Regione Campania che presentano apposito progetto, conforme al 
regolamento e al bando allegato alla presente delibera; 

• Di precisare che nel progetto deve essere indicato l’Ente formativo interessato alla realizzazione del 
programma, prescelto tra quelli in possesso dei requisiti previsti per l’accreditamento delle strutture 
formative di cui alla delibera della G.R. della Campania n. 3927 del 27 Agosto 2002 pubblicata sul bur 
Campania del 9 Settembre 2002. Gli Organismi di formazione debbono essere in regola con le procedure 
dell’accreditamento definite dalla normativa regionale. Dovranno quindi, prima dell’eventuale stipula 
dell’atto di convenzione  aver superato la fase di analisi documentale del processo di accreditamento 
relativamente al bando pubblicato sul burc del 9 Settembre 2002; 

• Di precisare che il  percorso formativo di cui al punto 1, preliminare all’assunzione e della durata 
complessiva compresa tra un minimo di 120 ore ed un massimo di 600 ore, si sviluppa per almeno il 70% 
attraverso stage in Impresa in affiancamento ad un tutor aziendale, mentre le restanti ore si svolgeranno 
in aula; 

• di precisare che i settori – Formazione Professionale, Orientamento Professionale, Ormel, dell’Agc 
17 – definiranno le procedure per l’ammissione in osservanza al regolamento allegato alla presente 
delibera, tenendo conto del principio delle pari opportunità;  

• di precisare, che al termine del percorso formativo conclusosi con esito positivo, le aziende 
proponenti, entro il termine massimo di 45 giorni, assumono a tempo indeterminato i disoccupati 
interessati, obbligandosi, in alternativa, alla restituzione dei contributi percepiti per la formazione; 

• di precisare che le aziende proponenti i progetti devono formalmente dichiarare sotto la propria 
responsabilità di non aver effettuato, nei 12 mesi antecedenti la richiesta, licenziamenti per riduzione di 
personale, nonché il rispetto dei CCNL di categoria e delle prescrizioni sulla sicurezza dei lavoratori; 

• di precisare che Il regolamento allegato determinerà anche la durata dei corsi nonché, in osservanza 
agli Orientamenti comunitari sugli aiuti all’occupazione richiamati in narrativa, le ulteriori condizioni 
necessarie all’ammissione del relativo finanziamento, ivi incluse le regole relative al cumulo del presente 
con altri regimi d’aiuto di Stato; 

• di precisare, che per tale progetto, la Regione Campania impegnerà, con provvedimenti successivi, 
per l’annualità 2002 la somma di Euro 25 milioni dalle risorse di previsione di spesa del P.O.R. dalla misura 
3.9, assicurando l’equa distribuzione territoriale delle risorse; 

• di precisare che la frequenza del percorso formativo con esito positivo sarà valutata, per il 
formando, allorquando sarà definito l’iter del Credito Formativo; 

• di precisare che la Regione Campania, di concerto con le parti sociali, sottoporrà a verifiche 
periodiche l’andamento complessivo del progetto Aifa, al fine di apportare, anche in corso d’opera, 
eventuali correttivi; 

• di assegnare all’Arlav il compito di svolgere attività di pilotaggio dell’iniziativa, nelle fasi di 
pubblicizzazione, selezione allievi, formazione d’aula, stages, acquisizione qualifiche, certificazione delle 
competenze, inserimento lavorativo; 

• di assegnare alla stessa Arlav il compito di operare la valutazione ex ante, in itinere, in uscita ed ex 
post delle attività formative oggetto della presente delibera, al fine di verificarne risultati e obbiettivi 
specifici realizzati; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 3 / 3 
 
 
 

• di sospendere, fatta salva l’erogazione degli aiuti in de minimis, l’entrata in vigore della presente 
delibera fino all’approvazione del regime in oggetto da parte della Commissione Europea. 

• di trasmettere il presente atto all’A.G.C. n° 17, al Settore Entrate e Spese, all’Arlav, all’Ormel, al 
Settore Orientamento Professionale, al Settore Stampa e Documentazione ed al Settore Formazione 
Professionale per gli adempimenti consequenziali; 

• di pubblicare la presente Delibera in uno agli allegati sul B.U.R.C. e sul sito 
WWW.Orientamento.Regione.Campania.it; 

• di precisare che la presentazione dei progetti potrà avvenire a partire dal quindicesimo giorno 
successivo alla pubblicazione sul B.U.R.C. della presente delibera; 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 


